Договор

О взаимоотношениях между  Муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением  и родителями (законными представителями).

         с. Староустье                                                                  « »              20    г.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Староустинский  детский сад  «Вишенка», именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей ДОУ

Ворониной Любови Сергеевны, действующей на основании Устава ДОУ., Закона РФ « Об образовании», с одной стороны, и родителем – матерью, (отцом, опекуном, законным представителем)
(ФИО матери, отца, опекуна, законных представителей) именуемые в дальнейшем Родитель ребенка:
_____________________________________________________________________________

                                   (ФИО ребёнка; год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

          1.Предмет договора.
1.1. ДОУ зачисляет ребёнка в разновозрастную группу на основании заявления  и медицинского заключения, выданного детской поликлиникой.                                                                      1.2. Обеспечивает его содержание, обучение и воспитание.                                       1.3.Родители  вносят плату за содержание ребёнка в ДОУ в сроки, оговорённые в настоящем договоре.

2.Обязанности сторон.
2.1.ДОУ обязуется:

2.1.1.Зачислить ребёнка в разновозрастную группу, на основании заявления и медицинского заключения___________________________________
2.1.2.Обеспечить ребенку:
- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья, интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

 - развитие его творческих способностей и интересов;

 - осуществлять индивидуальный подход к ребенку с учетом особенности его развития и

   состояния здоровья;

 - заботиться  об эмоциональном благополучии ребенка;

 - защищать  от всех форм физического и психического насилия,

 - .защиту достоинства, прав и интересов.

2.1.3.Обучать ребенка по программам:

 Основная общеобразовательная программа, «От рождения до школы»Н.Е.Веракса____________________________________________
                                               2.1.4. Представлять ребенку следующие бесплатные образовательные услуги
(непосредственная образовательная деятельность, ее кратность, продолжительность)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.1.5.Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры);

2.1.6.Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.1.7.Осуществлять медицинское обслуживание ребенка;

 - санитарно- гигиенические мероприятия по ежедневному наведению порядка и чистоты в помещениях детского сада; привитие культурно- гигиенических навыков;

 - оздоровительные мероприятия – занятия утренней  гимнастикой (ежедневно), занятия физкультурой 3 раза в неделю.

2.1.8. Обеспечивать ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития;

2.1.9. Установить график посещения ребенком ДОУ:

 - пятидневный- с 7.30 до 18.00,

 - выходные – суббота, воскресенье, праздничные дни,

 -  в предпраздничные  дни – с 7.30. до 16.00,

2.1.10.Сохранить место в ДОУ за ребенком в случаи его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска,   временного отсутствия одного  или обоих Родителей по уважительным причинам (болезнь, командировка, учеба) а также в летний период сроком  75 дней независимо от продолжительности отпуска « Родителя» при соблюдении следую-

щих  условий:

- при своевременном предоставлении на имя заведующей заявления на отпуск, или иные причины возможного отсутствия ребенка в детском саду;

2.1.11.Разрешать Родителям принимать участие  в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.);

2.1.12.Оказывать  квалифицированную помощь Родителям в воспитании  и обучении ребенка;

2.1.13.Переводить ребенка в следующую возрастную группу (дата)_____________________

2.1.14.Направлять ребенка для обследования в детскую поликлинику при наличии медицинских противопоказаний, с согласия Родителей.

2.1.15. Соблюдать условия настоящего договора.

2.1.16.Детский сад не несет материальной ответственности за сохранность имущества ребенка,  за дорогостоящие вещи, предметы, игрушки, коляски, санки, велосипеды, украшения  из драгоценных и полудрагоценных металлов и камней.
2.2. Родители обязуются:
 2.2.1.Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор;

2.2.2.Вносить плату за содержание ребенка в детском саду в сумме определенной распоряжением администрации района в сроки до 25 числа текущего месяца.

Перерасчет платы за дни, в которые ребенок не посещал ДОУ, производится в следующем месяце.

 Предоставлять справки на льготы за содержание ребенка в детском саду.

2.2.3.Лично передавать воспитателю и забирать у него ребенка. Не делегировать эту обязанность несовершеннолетним лицам (сестрам, братьям). В исключительном случае, на  основании письменного заявления Родителей и приказа по ДОУ, забирать ребенка имеет право взрослый старше 16 лет.
2.2.4. Соблюдать требования детского сада, отвечающие  педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов. Обращаться к сотрудникам в уважительном тоне.
2.2.5.Не нарушать основные режимные моменты детского сада и соблюдать их дома
 (сон, прогулка, питание)

2.2.6.При зачислении ребенка  в детский сад необходимо представить следующие документы для личного дела ребенка:

 - заявление о приеме;

 - медицинскую карту;

 - копию свидетельства о рождении всех несовершеннолетних детей;
 - копия паспорта  мамы (2 страницы: лицевая, прописка).
 - справка о составе семьи
Для « Выплатного дела»  компенсации части родительской платы необходимо представить следующие документы:

 -заявление на имя заведующей для предоставления компенсации.

 - заявление на имя заведующей для перечисления компенсации на счет сберегательной

    книжки или электронной карточки.
 - копия паспорта (2 страницы: лицевая, прописка).

 - копии свидетельств о рождении несовершенно летних детей.

 - копия сберегательной книжки или электронной карточки.
2.2.7. Приводить ребенка в ДОУ опрятном виде, чистой одежде и обуви, в здоровом состоянии, с подстриженными ногтями, без педикулеза и прочих инфекционных заболеваний.

2.2.8.Предоставить ребенку для обеспечения комфортного пребывания в ДОУ в течение дня:

 -.сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки) с учетом погоды и времени года,

 - .сменное белье (трусы, майки, футболку),
 -  расческу, носовые платки,
 - физкультурную форму (шорты, футболку,  носочки, чешки).
2.2.9.Своевременно информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни;

2.2.10.Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в ДОУ на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка;

2.2.11.Своевременно (не позднее, чем за полсуток) информировать ДОУ о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание, в противном случае ребенок  без предупреждения в детский сад приниматься не будет.

2.2.12. Информировать заранее (не позднее 12.00), об отсутствии  ребенка  на следующий день, чтобы снять с его с питания. Если родители не предупреждают об отсутствии ребенка, на следующий день  или сообщают позднее, когда меню уже написано, им ставится день посещения детского сада.
2.2.13. Предоставлять письменное заявление воспитателю группы на возможное однодневное отсутствие ребенка, накануне указанного дня. При отсутствии своевременной информации от «Родителя» ребенок снимается с питания через один день после последнего дня посещения ребенком группы.

2.2.14.Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка,

2.2.15. Добросовестно и своевременно выполнять рекомендации педагогов работающих с ребенком (воспитателей, музыкального руководителя);

2.2.16.Проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях, согласно рекомендациям;

2.2.17. Не приводить ребенка в ДОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других детей.

2.2.18.Соблюдать и защищать права и достоинства своего ребенка, других воспитанников ДОУ;

2.2.19. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей  их родителей, а также сотрудников ДОУ.

2.2.20.Приводить ребенка в детский сад до зарядки, чтобы не нарушать режим.

3. Права  сторон.
3.1. ДОУ имеет право:
3.1.1.Отчислить ребёнка из ДОУ в следующих случаях:

   -  по заявлению родителей,

   -  по медицинским противопоказаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию,

3.1.2.Не передавать ребёнка Родителям ( законным представителям ), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;

3.1.3.Защищать права и достоинства ребёнка, следить за соблюдением его прав, а также сотрудниками ДОУ;

3.1.4.Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений Воскресенского района о случаях физического и психического насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребёнком со стороны Родителей;

3.1.5.Вносить предложения  по совершенствованию воспитания ребёнка в семье;

3.1.6. Отчислить ребенка из учреждения при отсутствии его в детском саду 75 дней без медицинского освобождения и если не было на то согласования с заведующей, с подачей заявления, с указанием причины.

3.1.7. Контролировать качество воспитательно - образовательного процесса, самостоятельно подбирать и осуществлять расстановку кадров, Осуществлять контроль за своевременностью платежей за содержание ребенка в детском саду.

3.1.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении  Родителями своих обязательств, уведомив об этом Родителей за 7 дней.
3.2.. Родители имеют право:
 3.2.1.Находиться с ребенком в детском саду в период его адаптации в течение___________дней;

3.2.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ДОУ;

3.2.3. Присутствовать на любых занятиях  с ребенком в ДОУ (в том числе индивидуальных) при условии предварительной договорённости, заблаговременно поставив в известность заведующего ДОУ;

3.2.4.Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора;

3.2.5..Заслушивать отчёты заведующего и других специалистов ДОУ о работе с детьми в группе;

3.2.6.Оказывать  помощь, направленную на развитие ДОУ, и совершенствование педагогического процесса  и развивающей среды в группе;

3.2.7.Участвовать в ремонте групповых помещений, в оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве участков;

3.2.8.Избирать и быть избранным в родительский комитет группы;

3.2.9.Защищать права и достоинства своего ребёнка и других воспитанников ДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ДОУ;

3.2.10.Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом ДОУ за 7 дней.
4. Ответственность сторон.
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Срок действия договора.
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует 1 год, и, если одна из сторон не заявляет о его расторжении, договор считается продлённым ещё на год, и так далее, вплоть до выпуска ребёнка в школу по достижении им 7-летнего возраста.

6. Прочие условия.
6.1. Настоящий договор может быть изменён и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.

6.2. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

6.3. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путём переговоров, в случае не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

6.4. Во всём ином, не оговорённом в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.5. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ, другой – у Родителей. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу
                                     7. Адреса и  данные сторон.

МКДОУ Староустинский                                                    « Родитель»

детский сад «Вишенка»                       Ф.И.О._________________________                                                Адрес: 606743  Нижегородская                                         ______________________________ обл, Воскресенский район                                                паспортные данные:______________

с. Староустье, ул. Калинина, д.36                                   _______________________________

ИНН 5212005779   КПП 521201001                                _______________________________
л/ счет 012020700                                                            адрес:__________________________
Управление финансов администрации                          ________________________________

Воскресенского муниципального р-на                          ________________________________

р/ счет 40204810900000120014                                      ________________________________
БИК 042202001                                                                телефон________________________
В ГРКЦ ГУ Банка России по                                         ________________________________

Нижегородской области                                                место работы_____________________
Телефон: 3-65-10.                                                           ________________________________
Заведующая  д /садом:                                                    ________________________________
_________________Л.С.Воронина                               должность:______________________

Подпись_________________________
С Уставом ДОУ, лицензией, образовательной программой ознакомлен:
«_____»_____________20_____г.

1